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学校選択制について

次のとおり、施設面等を考慮して、令和5年度富山市立の各中学校の入学可能な人数（受入枠）を設定します。

＜入学希望者が受入枠総数を超えた場合＞

　　①　通学区域内からの入学希望者を入学生とします。

　　②　抽選が免除される入学希望者（※１）を入学生とします。

　上記、①②以外の通学区域外からの入学希望者を対象に、原則として抽選を実施します。

学校名
受入枠総数 通学区域外からの受入枠

（入学可能な人数） （※２）

芝園中学校

堀川中学校

東部中学校

西部中学校

南部中学校

北部中学校

新庄中学校

岩瀬中学校

山室中学校

奥田中学校

大泉中学校

月岡中学校

呉羽中学校

水橋中学校

三成中学校

和合中学校

興南中学校

藤ノ木中学校

大沢野中学校

　　　※１　抽選が免除される場合については、富山市立中学校紹介の冊子を参考にしてください。

　　　※２　通学区域外からの受け入れ結果については、入学希望校の申請状況や転出入等によって
　　　　　　 変動します。

　　　※３　特別支援学級への入学希望者を対象に、入学希望校の申請状況や転出入等により、抽選を
　　　　　　 実施する場合があります。

上滝中学校

八尾中学校

速星中学校

城山中学校

山田中学校

楡原中学校
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令和４年度　富山市立中学校新入生

学校選択制による通学区域外からの入学希望者数及び入学者数

富山市教育委員会　

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ）

芝園中学校 140 38 51 抽選実施 32 123

堀川中学校 374 38 30 － 27 358

東部中学校 131 38 37 － 34 118

西部中学校 152 31 3 － 3 108

南部中学校 190 31 14 － 13 167

北部中学校 165 19 24 － 24 157

新庄中学校 266 25 5 － 5 217

岩瀬中学校 152 33 8  8 106

山室中学校 228 22 3 － 3 182

奥田中学校 223 38 26 － 26 200

大泉中学校 76 23 19 - 18 47

月岡中学校 76 22 2 － 2 53

呉羽中学校 197 20 7 － 7 183

水橋中学校 98 30 4 － 3 66

三成中学校 66 28 1 － 1 35

和合中学校 114 18 2 － 2 96

興南中学校 152 30 6 － 6 109

藤ノ木中学校 190 18 0 － 0 150

大沢野中学校 190 24 3 － 3 162

上滝中学校 101 30 0 － 0 61

八尾中学校 190 36 2 － 2 148

速星中学校 380 28 8 － 7 333

城山中学校 99 23 3 － 3 76

山田中学校 24 15 0 － 0 8

楡原中学校 27 15 1 － 1 11

259 1校 230 3,274

※　（Ａ）～（Ｄ）の数値には、特別支援学級生徒は含みません。
※　（Ｂ）（Ｃ）（Ｄ）の数値には、抽選免除者は含みません。
※　通学区域外からの入学希望者数（Ｃ）は、令和３年１１月１５日現在の数値です。
※　通学区域外からの入学者数（Ｄ）は、転出入等によって変動しています。
※　北部中学校については、通学区域外からの入学希望者が通学区域外からの受入枠を上回って
　　おりますが、 受入枠総数に収まると見込まれましたので抽選を実施しませんでした。
※　入学者数は、入学式当日の数値です。
※　通学区域外からの入学者数は通常級のみの人数です。

入学者数
通学区域外から

の入学者数中学校名

合計

受入枠総数
通学区域外からの

受入枠
通学区域外からの
入学希望者数

抽選実施
の有無
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富山市教育委員会　

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 R2年度 R3年度 R4年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 R2年度 R3年度 R4年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 2年度 R3年度 R4年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 2年度 3年度 4年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 2年度 3年度 4年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 2年度 3年度 4年度

芝園中学校 128 124 131 142 137 141 142 144 145 140 32 37 39 36 39 36 22 36 39 38 67 55 49 71 62 52 59 41 54 51 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 26 39 33 36 37 33 33 26 38 32 131 124 126 147 130 144 143 132 139 123

堀川中学校 330 351 333 324 333 342 370 380 324 374 22 17 25 27 30 28 30 32 39 38 16 17 9 22 23 19 27 25 23 30 － － － － － － － － － － 11 16 9 21 21 19 26 22 23 27 317 331 316 310 305 323 351 347 297 358

東部中学校 134 96 105 124 114 112 108 108 105 131 35 32 34 39 36 16 34 37 39 38 23 32 48 40 31 23 24 51 40 37 － － ○ － － ○ － ○ ○ － 21 30 34 35 30 13 21 37 38 34 114 89 106 121 112 111 86 109 103 118

西部中学校 198 165 165 170 170 156 152 152 152 152 17 15 14 14 13 10 15 5 13 31 3 1 0 0 1 2 0 1 1 3 － － － － － － － － － － 3 0 0 0 1 2 3 0 1 3 167 136 116 143 149 133 122 129 118 108

南部中学校 190 190 190 209 195 180 204 190 207 190 11 22 16 20 23 22 26 20 38 31 13 6 13 16 12 9 8 15 20 14 － － － － － － － － － － 12 5 12 13 10 8 7 15 18 13 178 166 182 190 171 165 173 177 187 167

北部中学校 231 228 259 228 232 224 190 190 190 165 17 19 25 21 25 31 26 17 34 19 15 26 21 31 29 13 22 12 10 24 － － － － － － － － － － 13 25 19 30 28 13 22 12 9 24 218 224 250 225 222 175 178 160 136 157

新庄中学校 273 266 275 256 266 273 251 266 266 266 7 17 5 20 12 11 20 10 15 25 6 4 4 3 1 6 2 5 6 5 － － － － － － － － － － 5 2 4 3 1 6 2 5 5 5 239 212 221 194 203 240 197 227 232 217

岩瀬中学校 152 152 136 139 152 114 140 114 152 152 8 15 17 18 18 14 16 5 25 33 3 1 2 2 7 7 5 10 24 8 － － － － － － － － － － 3 1 2 2 6 6 5 10 22 8 132 120 95 99 105 93 100 105 143 106

山室中学校 266 296 245 245 259 234 251 228 228 228 20 20 22 24 20 12 20 10 13 22 2 5 3 4 2 4 1 3 3 3 － － － － － － － － － － 2 5 3 4 2 4 1 3 3 3 222 254 199 202 227 208 200 201 187 182

奥田中学校 231 248 223 235 235 227 220 222 228 223 30 37 39 37 36 25 37 35 34 38 44 43 52 39 43 32 40 28 31 26 ○ ○ ○ － ○ － － － － － 35 39 38 36 36 30 39 27 31 26 238 254 237 230 229 221 215 222 214 200

大泉中学校 66 76 81 81 81 64 81 66 75 76 21 34 33 32 33 32 22 25 21 23 28 31 23 20 29 20 30 21 16 19 － － － － － － － － － － 23 30 20 20 25 20 29 20 15 18 43 64 45 43 48 42 79 46 43 47

月岡中学校 76 76 72 72 76 66 73 76 76 76 18 11 18 19 21 10 20 12 29 22 0 1 0 4 0 0 0 4 2 2 － － － － － － － － － － 0 1 0 3 1 0 0 5 2 2 52 63 53 54 42 50 49 59 40 53

呉羽中学校 228 228 228 228 198 186 204 198 213 197 16 24 22 18 25 21 17 23 27 20 11 14 9 9 10 6 9 8 7 7 － － － － － － － － － － 11 12 9 9 9 6 9 7 7 7 224 222 219 221 185 173 189 182 194 183

水橋中学校 105 90 100 90 90 75 87 76 76 98 20 16 10 20 20 16 19 17 11 30 5 1 6 6 2 9 0 1 2 4 － － － － － － － － － － 3 1 6 6 2 9 0 1 2 3 87 72 98 80 68 69 70 58 65 66

三成中学校 66 76 68 76 76 77 54 62 76 66 7 4 15 12 16 10 12 19 28 28 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 － － － － － － － － － － 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 56 72 49 57 58 59 45 41 45 35

和合中学校 152 152 136 134 117 116 105 114 150 114 9 14 18 21 15 10 11 6 35 18 3 2 2 1 2 0 4 3 2 2 － － － － － － － － － － 3 2 1 1 2 0 4 1 2 2 136 134 112 116 100 106 94 112 114 96

興南中学校 136 157 114 114 136 132 124 136 114 152 5 4 4 8 10 16 15 15 15 30 1 1 1 3 0 1 0 7 1 6 － － － － － － － － － － 0 1 1 2 0 1 0 6 0 6 122 135 102 98 112 106 102 118 90 109

藤ノ木中学校 130 152 134 182 136 176 191 190 195 190 10 21 6 28 7 20 12 12 8 18 2 0 2 2 0 1 1 0 2 0 － － － － － － － － － － 2 0 2 2 0 1 1 0 2 0 121 130 125 142 132 145 160 145 166 150

大沢野中学校 222 230 216 222 216 195 170 190 190 190 6 6 13 15 12 13 14 14 27 24 0 2 1 1 2 1 1 3 1 3 － － － － － － － － － － 0 1 1 1 2 0 1 2 1 3 215 223 192 196 201 174 156 156 160 162

上滝中学校 99 140 111 106 114 90 102 114 114 101 5 13 14 16 17 17 17 20 38 30 0 0 2 0 6 5 0 0 1 0 － － － － － － － － － － 0 0 2 0 6 5 0 0 1 0 89 124 95 87 102 78 79 65 70 61

八尾中学校 136 132 148 132 136 124 114 108 114 190 6 10 18 17 13 17 17 21 19 36 0 5 1 2 4 5 6 2 13 2 － － － － － － － － － － 0 5 1 2 3 5 6 2 12 2 129 120 130 110 119 108 93 91 101 148

杉原中学校 114 76 99 99 78 90 84 66 114 23 4 22 20 11 14 14 10 38 0 0 0 0 0 0 1 0 0 － － － － － － － － － 0 0 0 0 1 0 1 0 0 83 63 76 70 59 64 60 49 60

速星中学校 312 342 342 375 380 342 385 370 380 380 7 15 15 20 16 13 11 14 36 28 11 7 5 3 5 6 3 1 5 8 － － － － － － － － － － 10 7 4 3 3 6 3 0 5 7 299 312 333 337 331 329 349 332 330 333

城山中学校 116 128 96 106 117 102 105 87 114 99 18 17 15 13 12 16 15 15 19 23 2 2 4 4 6 5 9 1 4 3 － － － － － － － － － － 2 2 4 4 6 6 8 1 3 3 94 107 81 98 107 90 96 73 94 76

山田中学校 20 25 20 24 20 20 20 22 38 24 13 11 6 6 8 6 8 12 24 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 － － － － － － － － － － 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 12 13 16 10 13 12 9 13 8

楡原中学校 30 20 20 25 20 25 25 18 33 27 13 7 8 12 9 9 9 10 23 15 0 1 1 4 0 0 1 0 0 1 － － － － － － － － － － 0 0 1 3 0 0 1 0 0 1 15 12 12 16 4 13 16 5 8 11

合計 4,141 4,216 4,047 4,138 4,084 3,883 3,952 3,887 4,069 4,001 396 442 473 533 497 445 479 452 687 673 255 257 258 288 278 226 254 242 268 259 ２校 ２校 ３校 １校 ２校 ２校 １校 ２校 ２校 １校 185 224 206 236 233 193 223 202 240 230 3,729 3,775 3,583 3,602 3,531 3,432 3,414 3,350 3,349 3,274

4.96% 5.93% 5.75% 6.55% 6.60% 5.62% 6.53% 6.03% 7.16% 7.03%

　※　通学区域外からの入学希望者数は、申請書提出締め切り時点の人数です。

　※　通学区域外からの受入枠・通学区域外からの入学希望者数・通学区域外からの入学者数には、抽選免除者を含みません。

　※　２５年度の南部・大泉・速星中学校、２６年度の北部中学校、２８年度の東部・北部・奥田中学校、２９年度の北部中学校、３０年度の奥田中学校、３１年度の大泉・奥田中学校、令和２年度の岩瀬中学校、令和４年度の北部中学校については、

　　通学区域外からの入学希望者数が通学区域外からの受入枠を上回りましたが、全体の受入枠に収まることが見込まれたため、抽選を実施しませんでした。

　※　入学者数は、入学式当日の人数です。

　※　入学者数のみ、特別支援学級生徒を含みます。

入学者数に占める通学区域外からの入学者数の割合

富山市立中学校学校選択制　受入枠及び実績の比較

受入枠総数 通学区域外からの受入枠
通学区域外からの
入学希望者数

抽選実施 通学区域外からの入学者数 入学者数

参考資料
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１ 目 的 

・助け合い、励まし合いながらの団体登山を通して、友情の輪をより一層広げる。 

・日本百名山の一つに数えられる立山連峰の主要峰・薬師岳の登山道周辺の清掃活動を通して

自然愛護や環境保護への関心を高め、郷土への愛着心を育む。 

・市民総ぐるみで行う「ふるさと富山美化大作戦」の一翼を担い、市内全域（海抜０～３千ｍ）

のうち、最も高い場所での美化活動を実施する。 

２ 主 催  富山市教育委員会 

３ 共 催  青少年育成富山市民会議大山支部 

４ 後 援  富山市中学校長会、大山町山岳会 

立山黒部環境保全協会薬師岳奥黒部支部 

５ 実施日  令和４年８月２１日（日）日帰り 

６ 休憩場所  太郎平小屋 

７ 募集人員  中学生２０名 

８ 参加費    中学生２,０００円 

（昼食、旅行傷害保険料含む） 

【行程】

太郎平小屋から薬師岳山頂をめざす 

大山総合体育センター 6:30（バス）→ 折立 8:00 → 三角点（美化活動）9:40  

→太郎平小屋 12:00 →昼食・休憩 13:00 → 折立 16:00（バス）→ 大山総合体育 

センター到着 17:20 

※新型コロナウイルス感染拡大防止策として、従来の山頂までの登山（１泊２日）は行わず日帰りとする。 

【今年度参加予定者数】 

中学生 22名・指導員１1名 

清掃活動の様子（三角点・薬師岳山頂） 薬師岳山頂(2,926ｍ)にて  

（参考）新型コロナウイルス感染拡大の影響で令和２、３年度は中止。令和元年度以前の様子 
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その他１２



16

25
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その他１３



66
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その他１４
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